Nº 65, terça-feira, 4 de abril de 201734 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017040400034

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE

EDITAL Nº 29, DE 3 DE ABRIL DE 2017
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 002/2017, publicado no D.O.U. em 27/01/2017 e no Correio de Sergipe em 28/01/2017, conforme informações
que seguem:

Departamento de Fisiologia / Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos
P ro c e s s o 2 3 11 3 . 0 0 2 9 6 2 / 2 0 1 7 - 8 8

Disciplinas Farmacologia
Ponto da Prova Didática Farmacologia, Farmacologia II, Farmacologia Veterinária, Farmacologia Integrada, Tópicos Especiais em

Farmacologia, Farmacologia Aplicada à Nutrição e Psicofarmacologia
Resultado Final 1º LUGAR: CLIOMAR ALVES DOS SANTOS - 77,72

2º LUGAR: AMÉRICO AZEVEDO DE SOUZA - 59,76

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI
Reitor

EDITAL Nº 1, DE 3 DE ABRIL 2017
ANULAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe, através da Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas, torna pública a decisão do Conselho do De-
partamento de Ciências Contábeis de ANULAR o Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto para o De-
partamento de Ciências Contábeis, Campus Universitário Prof. Al-
berto Carvalho, para Matéria de Ensino: Direito, objeto do Edital nº
002/2017, publicado no D.O.U. de 27/01/2017, em razão do des-
cumprimento do Art. 17 da Resolução 035/2016/CONSU e do Item
8.1 do Edital 002/2017, conforme consta nos registros do processo nº
2 3 11 3 . 0 0 2 9 6 8 / 2 0 1 7 - 5 5 .

O processo seletivo será reaberto em um novo edital, man-
tendo-se as inscrições dos candidatos que tiveram suas inscrições
deferidas no Edital 002/2017 e recebendo novas inscrições.

EDNALVA FREIRE CAETANO

EDITAL Nº 1, DE 3 DE ABRIL 2017
CANCELAMENTO DE PROCESSO SELETIVO

SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe, através da Pró-Reitoria
de Gestão de Pessoas, torna pública a decisão do Conselho Geral do
Colégio de Aplicação de CANCELAR o Processo Seletivo Sim-
plificado para contratação de Professor Substituto para o Colégio de

SECRETARIA DE ÓRGÃOS COLEGIADOS

E D I TA L
ABERTURA DE CONCURSO PÚBLICO

A UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA - UFV - nos termos do Decreto nº 7.485/2011 e suas alterações, da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012, da Lei 8.112, de 11.12.90 e suas alterações, e
o disposto no Decreto nº 6.944, de 21 de agosto de 2009, publicado no DOU de 24.8.2009, na Resolução 15/2015/CONSU/UFV e demais legislações e regulamentações pertinentes, torna público a abertura das
inscrições para o Concurso Público destinado ao provimento de cargo de docente da Carreira do Magistério Superior, conforme especificações a seguir:

EDITAL Nº CLASSE VA G A CAMPUS/ DEPARTAMENTO/ CEN-
TRO

ÁREA/SUBÁREA TITULAÇÃO EXIGIDA

36/2017
Professor Classe A -

com denominação Ad-
junto A - I DE

01
D TA / C C E

(Processo nº 1981/2017)
Ciência e Tecnologia de Alimentos /
Ciência e Tecnologia de Leite e Deriva-
dos.

Graduação em Ciência e Tecnologia de Laticínios, Engenharia
de Alimentos ou áreas afins.
Doutorado em Ciência e Tecnologia de Alimentos ou áreas
afins.

Prazo de inscrição: 30 (trinta) dias corridos, após a publicação deste no Diário Oficial da União. Local/horário de inscrição: de segunda a sexta-feira, das 8 às 11h e das 14 às 17h, nos seguintes locais: a)
Secretaria da Comissão Permanente do Pessoal Docente - CPPD, Sala 205 - Ed. Arthur da Silva Bernardes - Campus Universitário - 36570-000 - Viçosa - MG. Informações: a) CPPD - tel.(31)3899-2134; b) Escritório
da Reitoria: Belo Horizonte: Rua Sergipe, 1.087, 9º andar, Savassi - CEP: 30130-171 - Tel.(31)3227-5233. Taxa de inscrição: R$120,75 (cento e vinte reais e setenta e cinco centavos). Prazo de validade do concurso:
02 (dois) anos, a partir da data de publicação da homologação de seu resultado no Diário Oficial da União, podendo, a critério da Administração, ser prorrogado por igual período. Remuneração inicial: vencimento
básico inicial de R$4.446,51 (quatro mil, quatrocentos e quarenta e seis reais e cinquenta e um centavos) e a retribuição por titulação de R$5.123,90 (cinco mil, cento e vinte e três reais e noventa centavos). A admissão
far-se-á em regime de tempo integral e Dedicação Exclusiva, segundo a Lei nº 8.112, de 11.12.90, e o disposto no Decreto nº 94.664, de 23.7.87, no que couber, sendo sua remuneração compatível com a titulação.
O edital, na íntegra, e as normas do concurso encontram-se à disposição dos candidatos no site htpp://www.ufv.br; na CPPD e nos Escritórios da Reitoria, nos endereços acima citados.

JOSE HENRIQUE DE OLIVEIRA
Secretário

Aplicação, Cidade Universitária Prof. José Aloísio de Campos, para a
Disciplina: Matemática, objeto do Edital nº 005/2017, publicado no
D.O.U. em 24/02/2017, conforme consta nos registros do processo nº
2 3 11 3 . 0 0 4 9 6 5 / 2 0 1 7 - 5 6 .

De acordo com o Parágrafo Único do Art. 9º da Resolução
035/2016/CONSU e o item 2.5 do Edital 005/2017, haverá devolução
da taxa de inscrição.

EDNALVA FREIRE CAETANO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 221/2016-UNI-
VA S F
Contratante: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO VALE
DO SÃO FRANCISCO. CNPJ: 05.440.725/0001-14 Contratado: ÍTA-
LO ANDERSON DOS SANTOS ARAÚJO, CPF: 072.763.244-27.
Objeto: O objeto deste Termo Aditivo é a prorrogação do prazo
estabelecido no Contrato nº 221/2016. Vigência: 16/04/2017 até
07/11/2017. Data da Assinatura: 03/04/2017.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2017 - UASG 154051

Número do Contrato: 49/2013.
Nº Processo: 18272/2012.
PREGÃO SISPP Nº 980/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FE-
DERAL DE VICOSA -.CNPJ Contratado: 04552404000149. Con-
tratado : ADCON - ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EI-
RELI. Objeto: Prorrogação por mais 12 meses do contrato original.
Fundamento Legal: 8666/93 . Vigência: 01/03/2017 a 01/03/2018.
Valor Total: R$2.820.756,24. Fonte: 112000000 - 2017NE800166.
Data de Assinatura: 01/03/2017.

(SICON - 03/04/2017) 154051-15268-2017NE800045

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 154051

Número do Contrato: 50/2016.
Nº Processo: 545/2016.
PREGÃO SISPP Nº 9/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDE-
RAL DE VICOSA -.CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado
: ADCON - ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Ob-
jeto: Prorrogaçãor por mais 12 meses do contrato original. Fun-
damento Legal: 8666/93 . Vigência: 07/03/2017 a 07/03/2018. Valor
Total: R$1.443.196,56. Fonte: 100000000 - 2017NE800087. Data de
Assinatura: 06/03/2017.

(SICON - 03/04/2017) 154051-15268-2017NE800045

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 35/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 001152/2017. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de pão fran-
cês para o Restaurante Universitário.

SEBASTIAO TAVARES DE REZENDE
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 03/04/2017) 154051-15268-2017NE800045

CAMPUS DE FLORESTAL

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

A UFV/CAMPUS FLORESTAL-154052-SMD, torna públi-

co o registro de preços a seguir:. Processo: 000612/2017 - Pregão

SRP 19/2017: contratação de empresa para eventual fornecimento de

gás P13, Vigência: 12 meses a partir da publicação no DOU, Ata

17/2017 - beneficiário: GÁS FLORESTAL E UTILIDADES LTDA

ME, CNPJ 00.706.620/0001-40, ITEM 02, Valor unitário registrado:

R$ 66,49, Assinatura: 27/03/2017. Demais informações no site

w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

ANTONIO CÉZAR PEREIRA CALIL

Diretor

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Prorrogação: "De Ofício" ao Convênio nº 710286/2008, celebrado
com a Prefeitura Municipal de Cristalina/GO, por 202 dias, até
30/09/2017. Motivo: Inciso VI, art.43 da Portaria Interministerial nº
5 0 7 / 2 0 11 .

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao Termo de Cooperação nº 01/2013,
celebrado entre o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação
- FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253 e a Caixa Econômica Federal - CAIXA, CNPJ/MF nº
00.360.305/0001-04. N.º do Processo: 23034.005595/2012-40
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Termo de Cooperação
pelo período de 12 meses, renovável, através de outros termos adi-
tivos.

Fundamento Legal: Lei 8.666/93
Valor: R$ 4.800,00 (quatro mil e oitocentos reais); Nota de Empenho:
2017NE800129.
Data da Vigência: 15/03/2017 a 15/03/2018
Data da Assinatura: 15/03/2017
Assinam o instrumento: Pelo FNDE, o senhor SILVIO DE SOUSA
PINHEIRO - Presidente; pela Caixa Econômica Federal, o senhor
SÉRGIO RODOVALHO PEREIRA - Gerente Nacional de Padro-
nização e Normas Técnicas - GEPAD.

Espécie: Décimo Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº
658368/2009. Processo nº 23400.003183/2008-73.
Partícipes: Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação - FN-
DE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173,
Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE AGRICOLÂNDIA/PI,
CNPJ/MF nº 06.554.976/0001-92.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do
Convênio nº 658368/2009, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II, c/c
o art. 116 da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 180 dias, de 18/03/2017 até 13/09/2017.

Daten
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-04T00:07:21-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial